令和５年４月18日

旭区自治会町内会長 各位

                                                         横浜市旭消防署長

家庭防災員研修受講者募集及びポスターの掲示について(御依頼)

 陽春の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、火災予防の推進に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

 さて、家庭防災員制度につきましては一部見直しを図り、自治会・町内会からの推薦のほ

か、個人での応募もできるようになりました。

つきましては、令和５年度の旭区家庭防災員受講者募集案内ポスターを４月の自治だよ

りで配布いたしますので、掲示板への掲出の御協力をお願いいたします。

１ ポスター掲出期間

令和５年４月から６月30日（金）まで

２ 受講申し込み方法

(1) 自治会・町内会からの推薦の場合（任意）

   「家庭防災員研修受講者・連絡員推薦書」を旭消防署へ郵送、窓口、メールのいず

れかで御提出ください。研修受講者に対して、研修案内を送付させていただきます。連

絡員・地区代表連絡員を推薦いただく場合は、合わせて御記入ください。

  (2) 個人での応募の場合

    横浜市電子申請・届出システムまたは「令和５年度 旭区家庭防災員研修 受講申

込書」に御記入いただき、郵送、窓口、メールのいずれかで御提出ください。

 ※家庭防災員受講案内及び申込書については、旭消防署ＨＰ（ホームページ）から御入手

いただくか、旭消防署または各消防出張所にてお受け取りください。

３ 推薦・申込期限

  令和５年６月30日（金）

４ 添付資料

(1)  家庭防災員研修受講者・連絡員推薦書

(2)  令和５年度 旭区家庭防災員研修のご案内

(3)  令和５年度 旭区家庭防災員研修 受講申込書

(4)  家庭防災員研修受講募集ポスター

区連会 資料１－３

【担当】

旭消防署総務・予防課 三浦・千葉

連絡先（951）0119（内線31）

  年  月  日
 旭 消 防 署 長

                                            自治会・町内会名

                                          会 長 名

                                            電   話

家庭防災員研修受講者・連絡員推薦書（任意）

令和 ５ 年度の家庭防災員研修受講者・連絡員として、次の方を推薦いたします。

１ 研修受講者

ふ  り  が  な

氏    名

住       所

電 話 番 号

１
〒

旭区

２
〒

旭区

３
〒

旭区

４
〒

旭区

５
〒

旭区

６
〒

旭区

２ 連絡員（単一自治会・町内会）

連絡員氏名
ふ り が な

 住   所 電 話 番 号

 〒

旭区

３ 地区代表連絡員（連合自治会・町内会）

連絡員氏名
ふ り が な

 住   所 電 話 番 号

 〒

旭区

◎ 備考

 １ 住所・氏名等は研修案内の送付・修了証等に使用しますので、お間違いのないようご記入ください。

 ２ 提出期限は令和５年６月30日（金）です。

旭消防署総務・予防課予防係

  TEL 951－0119（内線 31）

担当：千葉

１ 家庭防災員研修について

今後発生が危惧される、大規模災害による被害を軽減するためには、「自助」とともに

「近助」「共助」の重要性がますます高まっています。
 家庭防災員研修を通じて、自らの家庭を守るための知識や技術を身に付けていただくと

ともに、共助の重要性についても理解を深めていただくことで、地域における防災活動の担

い手として活躍していただきたいと考えています。

２ 研修内容

３ 研修日程

区分 内容
防火研修 住宅防火対策（出火防止、消火方法）など
救急研修 救命処置要領（AED を含めた心肺蘇生法）など
地震研修 地震の知識や対応方法など

風水害研修 風水害の知識や対応方法など
DIG 研修 地図に様々な情報を書き込み、防災対策を検討する訓練です。

区分 日時 会場

防火・地震・風水害・救急

9 月 29 日（金） 9：30～12：30

横浜市民防災センター
9 月 29 日（金）13：30～16：30
9 月 30 日（土） 9：30～12：30
9 月 30 日（土）13：30～16：30

防火・地震・風水害
11 月 30 日（木）9：15～12：00 旭区役所

新館 2 階大会議室
12 月 1 日（金）9：15～12：00
12 月 2 日（土）9：15～12：00

救急
7 月 15 日、8 月 15 日、9 月 15 日、

11 月 15 日、12 月 15 日、1 月 15 日

16：00～17：00

旭区役所地下

3 号会議室

災害図上訓練（DIG） 自己学習型 自宅

救急研修 地震研修 防火研修

※地震研修の実施状況は、横浜市民防災センターで行われた研修の模様です。

令和５年度 旭区家庭防災員研修のご案内

裏面あり

４ 受講対象者

受講対象者は、満 15 歳以上の旭区民かつ次のいずれかの方々
  ・自治会町内会から推薦を受けた方
  ・個人により研修を希望される方

５ 申し込み方法

自治会・町内会からの推薦を受けた方は、消防署から研修案内を７月に送付します。申込

書のご提出は必要ありません。

個人により研修を希望される方は、令和５年度家庭防災員研修受講申込書に、必要事項を

ご記入のうえ、窓口、郵送または電子メールにて、６月 30 日（金）までに、以下の宛先に

お申し込みください。もしくは横浜市電子申請・届出システムでもお申込みいただけます。

●「令和５年度 旭区家庭防災員研修 受講申込書」（別紙）

６ 修了証

  研修受講者には、研修修了証を交付します。

７ 新型コロナウイルスに係る研修会等実施における感染防止対策について

  研修にあたっては、定期的に研修会場を消毒するほか、受講者間に一定の距離や間隔を
確保します。また、受講者の皆さまには、マスクの着用や手指消毒などをお願いするほか、

発熱、咳、倦怠感等の症状がある方に対し受講自粛を要請するなど、必要な感染防止対策

を徹底して実施します。
なお、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、今後の状況によっては研修開催方

法の変更等（中止・延期を含む）を行うことがあります。

８ その他

 (1) 申込み多数の研修については、人数の調整をさせていただくことがありますので、
あらかじめご了承ください。(消防署から連絡がない場合は希望日にお越しください。)

(2) 研修会場までは、公共交通機関を御利用ください。
(3) 気象警報等が発表された時は、研修を中止する場合があります。

電子申請は

こちらから

【問合せ先】

 旭消防署総務・予防課 千葉

 TEL：045（951）0119

【宛先】旭消防署 総務・予防課 家庭防災員担当 宛

〇郵送：〒２４１-００２２ 横浜市旭区鶴ケ峰一丁目４－12

〇TEL：０４５-９５１-０１１９（代）

〇電子メール：sy-asahi-yobo@city.yokohama.jp

科目 日程 時間 会場 希望日 科目 会場 希望日

9月29日
（金）

9:30～
12:30

9月29日
（金）

13:30 ～
16:30

9月30日
（土）

9:30～
12:30

【会場】：横浜市民防災センター

(備考) 　　　鶴ケ峰駅北口より徒歩７分

1　申込書は内容を控えるなどして、保管してください。

2　受付は研修開始15 分前より行います。

3   申し込み多数の研修については、人数の調整をさせていただくことがありますので、あらかじめご了承ください。

　　(消防署から連絡がない場合は希望日にお越しください。)

4　欠席や受講日を変更する場合は平日(月～金曜日(祝日除く)午前９時～午後５時)に旭消防署総務・予防課

  家庭防災員担当まで御連絡ください。

12月15日（金）

12月１日（金）

Aパターン（１回の参加で修了） Bパターン（２回の参加で修了）

9月30日
（土）

日程

日中、連絡がつきやすい番号をお願いします

□（　　　　　　　　　）自治会・町内会

住所

救急

7月15日（土）

防火
地震

風水害
救急

防火
地震

風水害

8月15日（火）

12月２日（土）

9月15日（金）

　横浜駅西口より徒歩１０分

　横浜市神奈川区沢渡４－７

連絡先
TEL

市民防災セ
ンター

Aパターン、B パターンの研修方法どちらかを選択いただき〇をご記入ください

自治会町内会名

区役所
新館2階

区役所
地下3号
会議室

11月15日（水）

1月15日（月）

□　自治会町内会には入っていません

【会場】旭区役所　（旭区鶴ケ峰1－4－12）

　 TEL：045-951-0119　　　 Email：sy-asahi-yobo@city.yokohama.jp

13:30 ～
16:30

氏名

フリガナ

〒

11月30日（木）

横浜市旭区

【令和５年度 旭区家庭防災員研修 受講申込書】

～お申込み方法～

必要事項をご記入のうえ、窓口、郵送または電子メールにて、６月30日（金）まで（必着）に以下の宛先にお申
し込みください。

【宛先】旭消防署 総務・予防課 家庭防災員担当 宛

〇郵送：〒２４１-００２２ 横浜市旭区鶴ケ峰一丁目４－１２
〇TEL：０４５-９５１-０１１９

〇電子メール：sy-asahi-yobo@city.yokohama.jp

希
望
日
に
１
つ
〇
を
入
れ
て
く
だ
さ
い
。

防
火
・地
震
・風
水
害
か
ら
１
つ
、
救
急
か
ら
１
つ
、
計
２
つ
〇
を
い
れ
て
く
だ
さ
い
。

9：15
～12：00

16：00
～17：00

電子申請はこちらから

」

家庭防災員研修
受講者募集!!

「家庭防災員研修」について

家庭防災員研修は、自助から始まり地域防
災の担い手にもつなげる研修として、一人で
も多くの市民が本研修を受講し、防火・防災
に関して必要な知識及び技術を身に付けるこ
とを目的としています。

●受講要件:

 【お問合せ先】

・旭消防署 予防担当

・メール：sy-asahi-yobo@city.yokohama.jp

☏ 045‐951‐0119
 旭消防署 家庭防災員研修 検索 ☚

満 15 歳以上の旭区民の方で自治会町内会から

～旭消防署からのお知らせ～

●申込方法:

日にち（３時間程度） 会場・研修内容

９月２９日（金）
９月３０日（土）

横浜市民防災センター
（防火・地震・風水害・救急）

11 月 30 日（木）

12 月 1 日（金）

12 月２日（土）

旭区役所（防火・地震・風水害）

※救急は別日程で実施します

無料

●研修日程

研修受講要領

※詳細は旭消防署にお問合せいただくかホームページをご覧くださ
い。また、受講申込書は最寄りの消防署所にも置いてあります。

電子申請申込

はこちらから

郵送、窓口、メール、電子申請

推薦を受けた方、もしくは個人により研修を希望される方

令和５年６月３０日（金） ●申込期限:

	❷ー２ 家庭防災員募集案内（1-3）
	❷ー３ 家庭防災員研修案内（1-3）
	１　家庭防災員研修について
	２　研修内容
	３　研修日程
	４　受講対象者
	５　申し込み方法
	６　修了証
	７　新型コロナウイルスに係る研修会等実施における感染防止対策について
	８　その他

	❷ ー４受講申込書(1-3) )
	Sheet1

	❷ー５ 受講案内ポスター(1-3)